РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Новгородская область, Новгородский район
Администрация Борковского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.11.2013 г. № 138
д. Борки

Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения и хозяйственно – бытового водоотведения Борковского сельского поселения на 2014 – 2015 годы

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 г. № 100 «Об утверждении методических рекомендаций», постановлением от 04.10.2013 г. «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Борковского сельского поселения», решением Совета депутатов Борковского сельского поселения от 31.10.2013 г. № 34 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Борковского сельского поселения от 01.06.2011 г. № 45 «Об утверждении программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры Борковского сельского поселения на 2011 – 2014 годы», Уставом Борковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое техническое задание на разработку инвестиционной программы по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения и хозяйственно - бытового водоотведения Борковского сельского поселения на 2014 – 2015 годы.
2. Опубликовать данное постановление в муниципальной газете «Борковский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Борковского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.borkiadm.ru.

Глава сельского поселения                                                               С.В. Баринов

   УТВЕРЖДЕНО
   постановлением Администрации
Борковского сельского поселения
   от 05.11.2013 г. № 138

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения и хозяйственно-бытового водоотведения Борковского сельского поселения
на 2014-2015 годы.

	Наименование инвестиционной программы
	инвестиционная программа по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения и хозяйственно-бытового водоотведения Борковского сельского поселения на 2014-2015 годы.

	Основание для разработки инвестиционной программы
	Федеральный закон от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ
"Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса";
Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Постановление Правительства Российской Федерации
от 14 июля 2008 г. № 520 "Об основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса";
приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 99 "Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса";
приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 100 "Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса";
приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 14.04.2008 № 48 "Об утверждении Методики проведения мониторинга выполнения производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса";
решение Совета депутатов Борковского сельского поселения от 05.04.2012 г.
№ 17 "Об утверждении Генерального плана Борковского сельского поселения";
постановление Администрации Борковского сельского поселения от 04.10.2013 г. № 115 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Борковского сельского поселения»;
Программа комплексного развития коммунальной инфраструктуры Борковского сельского поселения на 2014-2015 годы, утвержденная решением Совета депутатов Борковского сельского поселения
от 31.10.2013 г. № 34;

	Заказчик
	Администрация Борковского сельского поселения

	Разработчик
	Общество с ограниченной ответственностью «Новкоммунсервис»

	Цель разработки программы
	реализация Программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры Борковского сельского поселения на 2014-2015 годы;
разработка программы финансирования развития системы коммунальной инфраструктуры для обеспечения потребностей нового строительства и модернизируемых объектов коммунальными ресурсами;
оснащение сетями водоснабжения и водоотведения застраиваемых участков и неподключенных объектов капитального строительства;
обеспечение населения питьевой водой;
увеличение объемов ввода в эксплуатацию объектов капитального строительства

	Задачи инвестиционной программы
	обеспечение застраиваемых земельных участков инженерной инфраструктурой;
разработка мероприятий, направленных на обеспечение объектов нового строительства (холодное водоснабжение и хозяйственно-бытовое водоотведение);
определение финансовой потребности организаций коммунального комплекса для реализации программных мероприятий;
привлечение инвестиций для обеспечения потребностей организаций коммунального комплекса в целях реализации инвестиционных программ;
утверждение тарифа  на подключение к инженерным сетям холодного водоснабжения
 (далее - тарифы на подключение):
 ООО «Новкоммунсервис» на подключение к инженерным сетям холодного водоснабжения хозяйственно-бытового водоотведения ;
 ООО «Новкоммунсервис» на подключение к инженерным сетям хозяйственно-бытового водоотведения;
на подключение вновь создаваемых (реконструируемых) объектов недвижимости к системе коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения;
на подключение вновь создаваемых (реконструируемых) объектов недвижимости к системе коммунальной инфраструктуры хозяйственно-бытового водоотведения;
утверждение надбавки к тарифу (далее - надбавки к тарифам):
ООО «Новкоммунсервис» на холодное водоснабжение;
ООО «Новкоммунсервис» на хозяйственно-бытовое водоотведение;
для потребителей на холодное водоснабжение;
для потребителей на хозяйственно-бытовое водоотведение

	Основные условия разработки инвестиционной программы
	обеспечение доступности для потребителей услуг холодного водоснабжения и хозяйственно-бытового водоотведения после установления надбавок к тарифам и тарифам на подключение к указанным коммунальным инфраструктурам

	Сроки разработки инвестиционной  программы
	в течение 30 дней после вступления в силу настоящего технического задания

	Срок реализации инвестиционной  программы
	2014-2015 годы

	Обоснование возможности технической реализации
	наличие (обеспеченность) финансовыми и техническими средствами, материалами

	Источники финансирования
	бюджет Фонда РЖС

	Требования к инвестиционной программе
	инвестиционная программа должна быть разработана в соответствии с настоящим техническим заданием и приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 99 "Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса";
в инвестиционной программе должны быть отражены показатели существующего состояния инженерных систем:
надежность (бесперебойность) снабжения потребителей товарами (услугами);
сбалансированность системы коммунальной инфраструктуры;
доступность товаров и услуг для потребителей;
Показатели рассчитываются в соответствии с Методикой проведения мониторинга выполнения производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденной приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 14.04.2008 № 48.
Инвестиционная программа состоит из следующих разделов:
пояснительная записка;
инвестиционный проект по обеспечению подключения строящихся (модернизируемых) объектов капитального строительства к системам коммунальной инфраструктуры согласно приложений 1,2 к настоящему техническому заданию;
сведения, обосновывающие необходимость проведения мероприятий и затраты на их финансирование (в том числе проектно-сметная документация);
объем финансовых потребностей на реализацию инвестиционной программы

	Риски при возможных срывах
	1. Макроэкономические риски:
    состояние финансовой системы;
    уровень доходов населения;
    непредвиденный рост издержек производства вследствие инфляционного процесса.
2. Микроэкономические риски:
    финансовое состояние предприятия;
    снижение объемов производства.
3. Правовые риски:
    утверждение предельных индексов роста тарифов ниже планируемых.
4. Экономические риски:
    снижение объемов финансирования за счет низких сборов платежей с абонентов

	Показатели и индикаторы выполнения инвестиционной программы
	в соответствии с приложением № 3 к настоящему техническому заданию

____________________

Приложение № 1
к техническому заданию на разработку
инвестиционной программы
по развитию системы коммунальной
инфраструктуры холодного водоснабжения и
хозяйственно-бытового водоотведения
Борковского сельского поселения
на 2014-2015 годы

ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПРОЕКТ
по обеспечению подключения строящихся (модернизуемых) объектов капитального строительства к системам коммунальной инфраструктуры

	№
п/п
	Наименование мероприятия (наименование и адрес объекта)
	Цели реализации мероприятия с указанием ожидаемых изменений характеристик объекта <*>
	Реализация мероприятия по годам
(ед. изм.
или %)
	Финансовые потребности, всего
(тыс. рублей)
	Реализация мероприятия по годам
(тыс. рублей)

	1
	2
	3

	1
	2
	3

	1.1.
	Мероприятие 1

	1.2.
	Мероприятие 2

	Всего инвестиций за период, в том числе

	   собственные средства, из них:

	прибыль, направляемая на инвестиции

	амортизация

	прочие собственные источники

	   привлеченные средства

	   заемные средства кредитных организаций

	   бюджетные средства, из них:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	   средства внебюджетных фондов

	   прочие средства

<*> - необходимо указывать конкретные адреса получателей данной услуги коммунальной организации (район и (или) микрорайон, квартал и (или) дом) и количественные показатели по изменению мощности, производительности, пропускной способности, энергоэффективности, снижению непроизводительных потерь, снижению вредных воздействий на экологию и др.

Приложение № 2
к техническому заданию на разработку
инвестиционной программы
по развитию системы коммунальной
инфраструктуры холодного водоснабжения и
хозяйственно-бытового водоотведения
Борковского сельского поселения
 на 2014 - 2015 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
участков комплексной застройки,
подлежащих включению в инвестиционную программу
по развитию системы коммунальной инфраструктуры
холодного водоснабжения и хозяйственно-бытового водоотведения Борковского сельского поселения на 2014-2015 годы

	№ п/п
	Наименование
	Кадастровый номер участка
	Площадь участка
(кв. м)
	Планируемый срок подключения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Участки комплексной жилой застройки Борковского сельского поселения в том числе:

	Участок № 1 д. Сидорково Борковского сельского поселения
	53:11:0100302:54
	564010
	2014 -2015

	Участок № 2 д. Сидорково Борковского сельского поселения
	53:11:0100302:53
	83009
	2014 -2015

	Участок д. Большое Подсонье Борковского сельского поселения
	53:11:0100401:16
	184416
	2014 -2015

                                                                   Приложение № 3
                                                                                                          к техническому заданию на разработку
                                                                                         инвестиционной программы
                                                                                                       по развитию системы коммунальной
инфраструктуры холодного водоснабжения и
хозяйственно-бытового водоотведения
	Борковского сельского поселения
	на 2014-2015 годы

Показатели и индикаторы для разработки инвестиционной программы по развитию системы коммунальной
инфраструктуры холодного водоснабжения Борковского сельского поселения на 2014 – 2015 годы.

	№ п/п
	Наименование показателя и целевого индикатора
	Ед. изм.
	2014 начало периода
	2014 конец периода
	2015 начало периода
	2015 конец периода

	1
	Надежность (бесперебойность) снабжения потребителей товарами (услугами)

	1.1
	Аварийность систем коммунальной инфраструктуры
	ед./км
	5,2
	5,2
	0,42
	0,22

	1.2
	Перебои в снабжении потребителей
	час/чел.
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Продолжительность (бесперебойность) поставки товаров и услуг
	час/день
	24
	24
	24
	24

	1.4
	Уровень потерь
	%
	20
	19,9
	19,8
	19,7

	1.5
	Коэффициент потерь
	м³/км
	19,24
	19
	18
	17

	1.6
	Индекс замены оборудования
	%
	0,00335
	0,034
	0,037
	0,088

	1.7
	Износ системы коммунальной инфраструктуры
	%
	74,25
	73
	72
	71

	1.8
	Удельный вес сетей, нуждающихся в замене
	%
	100
	100
	0
	0

	2
	Сбалансированность системы коммунальной инфраструктуры

	2.1
	Уровень загрузки производственных мощностей
	%
	65
	67
	69
	70

	2.2
	Обеспеченность потребления товаров и услуг приборами учета
	%
	90
	98,3
	99
	99,2

	3
	Доступность товаров и услуг для потребителей

	3.1
	Доля потребителей в жилых домах, обеспеченных доступом к коммунальной инфраструктуре
	%
	100
	100
	100
	100

	3.2
	Доля расходов на оплату услуг в совокупном доходе населения
	%
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

	3.3
	Индекс нового строительства
	Ед.
	0,0033
	0,0077
	0,0316
	0,1369

	3.4
	Удельное водопотребление
	м³/чел
	0,08
	0,07
	0,07
	0,07

	3.5
	Стоимость подключения в расчете на 1 кв.м
	%

	4
	Эффективность деятельности

	4.1
	Рентабельность деятельности
	%
	7,3
	7,3
	7,3
	7,3

	4.2
	Уровень сбора платежей
	%
	96,4
	96,8
	97,0
	97,5

	4.3
	Эффективность использования энергии (энергоемкость производства)
	кВт/ м³
	0,42
	0,41
	0,40
	0,39

	4.4
	Эффективность использования персонала (трудоемкость производства)
	чел./км
	0,55
	0,53
	0,51
	0,44

	4.5
	Производительность труда
	м³/чел
	104
	105
	106
	107

	4.6
	Период сбора платежей
	день
	113
	112
	111
	110

Показатели и индикаторы для разработки инвестиционной программы по развитию системы коммунальной
инфраструктуры хозяйственно – бытового водоотведения Борковского сельского поселения на 2014 – 2015 годы.

	№ п/п
	Наименование показателя и целевого индикатора
	Ед. изм.
	2014 начало периода
	2014 конец периода
	2015 начало периода
	2015 конец периода

	1
	Надежность (бесперебойность) снабжения потребителей товарами (услугами)

	1.1
	Аварийность систем коммунальной инфраструктуры
	ед./км
	5,2
	5,2
	0,42
	0,22

	1.2
	Перебои в снабжении потребителей
	час/чел.
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Продолжительность (бесперебойность) поставки товаров и услуг
	час/день
	24
	24
	24
	24

	1.4
	Уровень потерь
	%
	20
	19,9
	19,8
	19,7

	1.5
	Коэффициент потерь
	м³/км
	19,24
	19
	18
	17

	1.6
	Индекс замены оборудования
	%

	1.7
	Износ системы коммунальной инфраструктуры
	%
	74
	73
	72
	71

	1.8
	Удельный вес сетей, нуждающихся в замене
	%
	100
	100
	0
	0

	2
	Сбалансированность системы коммунальной инфраструктуры

	2.1
	Уровень загрузки производственных мощностей
	%
	65
	67
	69
	70

	3
	Доступность товаров и услуг для потребителей

	3.1
	Доля потребителей в жилых домах, обеспеченных доступом к коммунальной инфраструктуре
	%
	98,17
	98,2
	98,3
	98,4

	3.2
	Доля расходов на оплату услуг в совокупном доходе населения
	%
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6

	3.3
	Индекс нового строительства
	Ед.
	0,019
	0,019
	0,038
	0,100

	3.4
	Удельное водопотребление
	м³/чел
	0,08
	0,07
	0,07
	0,07

	3.5
	Стоимость подключения в расчете на 1 кв.м
	%

	4
	Эффективность деятельности

	4.1
	Рентабельность деятельности
	%
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3

	4.2
	Уровень сбора платежей
	%
	96,4
	96,8
	97,0
	97,5

	4.3
	Эффективность использования энергии (энергоемкость производства)
	кВт/ м³
	0,42
	0,41
	0,40
	0,39

	4.4
	Эффективность использования персонала (трудоемкость производства)
	чел./км
	0,39
	0,38
	0,37
	0,36

	4.5
	Производительность труда
	м³/чел
	186
	187
	188
	190

	4.6
	Период сбора платежей
	день
	118
	110
	113
	112

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]